
 
ΠΡΟΓΡΑΜ
ΜΑ 
«ΜΕΤΑΦΟ
ΡΕΣ» 
2021-2027

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027 Σελίδα 1 από 8

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

ΕΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΕΤΠΑ &ΤΣ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΆΜΜΑΤΟΣ 

«ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027 (ΕΥΔ/ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ)

Ταχ. Δ/νση: Κόνιαρη 15, 11471, Αθήνα

Email: metafores@mou.gr

Πληροφορίες: Μ. Ζώτου

Τηλέφωνο: 210-6412972

Email: mzotou@mou.gr
ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΕΙΔΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΕΤΠΑ ΚΑΙ ΤΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον Ν.4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 

την Προγραμματική Περίοδο 2014-2020 (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 

Δεκεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 

Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών 

διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το 

Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006 και ιδίως τα 

άρθρα 47, 48, 49 και 110 αυτού.

3. Τις διαδικασίες που εφαρμόζονται σε όλα τα στάδια της διαχείρισης των Επιχειρησιακών 

Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2014-2020 όπως περιγράφονται και ισχύουν στο Σύστημα Διαχείρισης και 

Ελέγχου (ΣΔΕ) και στο Εγχειρίδιο Διαδικασιών του. 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της σύνθεσης της Επιτροπής Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον & Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020.



 
ΠΡΟΓΡΑΜ
ΜΑ 
«ΜΕΤΑΦΟ
ΡΕΣ» 
2021-2027

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027 Σελίδα 2 από 8

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 

Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και για τη θέσπιση 

ειδικών διατάξεων σχετικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» και για 

την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1080/2006 όπως ισχύει.

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθ. 1300/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 

Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με το Ταμείο Συνοχής και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 

1084/2006.

6. Τον κατ΄ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 240/2014 της Επιτροπής της 7ης Ιανουαρίου 2014 

σχετικά με τον ευρωπαϊκό κώδικα δεοντολογίας για την εταιρική σχέση στο πλαίσιο των ευρωπαϊκών 

διαρθρωτικών και επενδυτικών ταμείων.

7. Το με αριθμό 5 / 2022  Προεδρικό Διάταγμα (A’ 15) για τον Οργανισμό του Υπουργείου Ανάπτυξης 

και Επενδύσεων.

8. Το με αριθμό 81/2019 Προεδρικό Διάταγμα. (Α’ 119)  «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και 

κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους – Μεταφορά υπηρεσιών και 

αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

9. Το με αριθμό 83/2019 Προεδρικό Διάταγμα (Α’ 121)  «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 

Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

10. Το με αριθμό 63/2020 Προεδρικό Διάταγμα (Α’ 156) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών και Ειδικών 

Γραμματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων μεταξύ Γενικών Γραμματειών». 

11. Το με αριθμό 3/2021 Προεδρικό Διάταγμα (Α’ 3) «Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων και μετονομασία Γενικών Γραμματειών».

12. Τη με αρ. 86593/13-8-2020 Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων (Υ.Ο.Δ.Δ. 628) για το διορισμό Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων του 

Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης και Ταμείου Συνοχής του Υπουργείου Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων.

13. Το Ν. 4622 / 7-8-2019 (Α’ 133)  «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει.

14. Τη με αριθμ. πρωτ. 94728/04.10.2022 (ΦΕΚ Β’ 5229) Υπουργική Απόφαση Διάρθρωσης της Ειδικής 

Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Μεταφορές» σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 65 του 

ν. 4914/2022 (Α’ 61) και κατάργηση της υπό στοιχεία 12/ΕΥΘΥ/1058/29.12.2017 (Β’ 81/2018) 

υπουργικής απόφασης.

15. Τη με αριθμό C(2014) 10160 final/18-12-2014 Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση 

του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον & Αειφόρος Ανάπτυξη» 

2014-2020, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

16. Την υπ’ αριθ. Οικ. ΕΥΔ/ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ 897/01-03-2023 (B’ 1334) Υπουργική Απόφαση ‘’3η 

Τροποποίηση της υπ. αριθμ. 3887/18-3-2015 (Β’ 682) Κοινής Υπουργικής Απόφασης Συγκρότησης 



 
ΠΡΟΓΡΑΜ
ΜΑ 
«ΜΕΤΑΦΟ
ΡΕΣ» 
2021-2027

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027 Σελίδα 3 από 8

της Επιτροπής Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές Μεταφορών, 

Περιβάλλον & Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020’’.

17. Τη με αρ. πρωτ. 123288/19.12.2022 (ΑΔΑ: ΩΝΘ446ΜΤΛΡ-Γ3Α) Απόφαση Υπουργού & Υφυπουργού 

Ανάπτυξης & Επενδύσεων για την τοποθέτηση Προϊσταμένου στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του 

Προγράμματος «Μεταφορές» 2021-2027

18. Τα σχετικά απαντητικά e-mail των εκπροσώπων που προβλέπονται ως μέλη στην υπ’ αριθ. 

11268/13-12-2019 Υπουργική Απόφαση Συγκρότησης της Επιτροπής Παρακολούθησης του ΕΠ-

ΥΜΕΠΕΡΑΑ.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕ Ι

Την τροποποίηση της σύνθεσης της Επιτροπής Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού Προγράμματος  

«Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον & Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020, η οποία έχει ως ακολούθως:

I. Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές Μεταφορών, 

Περιβάλλον & Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020 ορίζεται:

1. Γεώργιος Ζερβός, Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ & ΤΣ

II. Μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές Μεταφορών, 

Περιβάλλον & Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020 με δικαίωμα ψήφου είναι:

Α) Εκπρόσωποι των αρχών διαχείρισης, συντονισμού και πιστοποίησης:

2. Δημήτρης Σκάλκος, Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Επενδύσεων – ΕΣΠΑ ως τακτικό μέλος, με 

αναπληρωτή του τον Ιωάννη Φίρμπα, Προϊστάμενο της Εθνικής Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ (ΕΑΣ).

3. Γεωργία Διαμαντάκου, Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού και Σχεδιασμού της 

Αξιολόγησης και της Εφαρμογής (ΕΥΣΣΑΕ) της ΕΑΣ με αναπληρώτριά της την Ευαγγελία Βουμβουράκη.

4. Δημήτριος Πάλλας, Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος 

«Μεταφορές» 2021-2027 με αναπληρώτριά του την Χριστίνα Δρίτσα, Προϊσταμένη της Μονάδας Α1.

5. Μαρία Ζήση, εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Αρχή Πιστοποίησης και Εξακρίβωσης 

Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτριά της την Μαρία 

Βασιλείου.

6. Αλεξάνδρα Δρακάτου, εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων (ΕΥΚΕ) της ΕΑΣ ως 

τακτικό μέλος, με αναπληρώτριά της την Παναγιώτα Δασκαλάκη.

Β) Εκπρόσωποι δημοσίων αρχών, ειδικών υπηρεσιών και επιτελικών δομών υπουργείων και της ΜΟΔ.

7. Μαρία Έλλη Γεράρδη, Γενική Γραμματέας Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών ως 

τακτικό μέλος, με αναπληρώτριά της την Ιωάννα Παπακώστα.



 
ΠΡΟΓΡΑΜ
ΜΑ 
«ΜΕΤΑΦΟ
ΡΕΣ» 
2021-2027

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027 Σελίδα 4 από 8

8. Ιωάννης Ξιφαράς, Γενικός Γραμματέας Μεταφορών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών ως 

τακτικό μέλος, με αναπληρώτριά του την Θεοδώρα Σταυριανοπούλου.

9. Πέτρος Βαρελίδης, Γενικός Γραμματέας Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτριά του την Βασιλική Τσαδάρη

10. Ευθύμιος Μπακογιάννης, Γενικός Γραμματέας Χωρικού Σχεδιασμού και Αστικού Περιβάλλοντος του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτριά του την Αυγή Βάσση.

11. Αλεξάνδρα Σδούκου, Γενική Γραμματέας Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή της τον Δημήτρη Καρδοματέα.

12. Εμμανουήλ Γραφάκος, Γενικός Γραμματέας Συντονισμού Διαχείρισης Αποβλήτων του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας ως τακτικό μέλος με αναπληρώτρια του την Αναστασία Αρφανάκου.  

13. Ευάγγελος Κυριαζόπουλος, Γενικός Γραμματέας Λιμένων, Λιμενικής Πολιτικής και Ναυτιλιακών 

Επενδύσεων του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή 

του τον Ιορδάνη Ναζίρη

14. Γεώργιος Πατσιαβός, Αν. Γενικός Διευθυντής Μεταφορών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 

ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτριά του την Αικατερίνη Δεμερτζή.  

15. Ιωάννης Καρνέσης, Γενικός Διευθυντής Συγκοινωνιακών Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και 

Μεταφορών ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή του τον Ιωάννη Κανελλόπουλο.

16. Εμμανουήλ Παρίσης, Αν. Γενικός Διευθυντής Στρατηγικού Σχεδιασμού Μεταφορών και Οδικής 

Ασφάλειας του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών ως τακτικό μέλος με αναπληρώτριά του την 

Παρασκευή-Μαρία Τούρλου.

17. Αντώνιος  Κοτσώνης, Γενικός Διευθυντής Υδραυλικών, Λιμενικών και Κτηριακών Υποδομών του 

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτριά του την Βασιλική Τούρτα.

18. Κωνσταντίνος Δημόπουλος, Γενικός Διευθυντής Περιβαλλοντικής Πολιτικής του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτριά του την Αγγελική Ψάιλα

19. Ευάγγελος Γκουντούφας, , Γενικός Διευθυντής Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή του τον Παναγιώτη Δρούγα.

20. Γεωργία Κοτίνη, Γενική Διευθύντρια Χωρικού Σχεδιασμού του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτριά της την Ελένη (Λενούσα) Χολέβα.

21. Γεωργία Κοτίνη, Αν. Γενική Διευθύντρια Πολεοδομίας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας ως 

τακτικό μέλος, με αναπληρωτή της τον Σταύρο Λαδά.

22. Δημήτριος Τσαλέμης, Γενικός Διευθυντής Ενέργειας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας ως 

τακτικό μέλος, με αναπληρώτριά του την Βασιλική Σίτα.

23. Πέτρος Τζεφέρης, Γενικός Διευθυντής Ορυκτών Πρώτων Υλών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτριά του την Διαμαντούλα Λάμπου.

24. Χρυσούλα Κούρτελη, εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτριά της την Ιωάννα Νίκου 

25. Μαρία Οικονόμου,  εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Υποδομών και 

Μεταφορών ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτριά της την Ελένη Γεωργακοπούλου.

26. Αθηνά Φωκά, εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτριά της την Αναστασία Αλεξανδροπούλου.



 
ΠΡΟΓΡΑΜ
ΜΑ 
«ΜΕΤΑΦΟ
ΡΕΣ» 
2021-2027

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027 Σελίδα 5 από 8

27. Φωτεινή Κουλούρη, Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Ποιότητας Ζωής του 

Υπουργείου Υγείας ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή της τον Ηλία Ιορδανίδη. 

28. Ιωακείμ Κεντριφύλλης, εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης  Οικονομικών Υπηρεσιών και Επιτελικού 

Σχεδιασμού (Δ/νση Δημοσιονομικής Διαχείρισης) του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη ως τακτικό 

μέλος, με αναπληρωτή του τον Χρήστο Πανταζή.

29. Καλυψώ Γούλα, Γενική Γραμματέας Δημογραφικής και Οικογενειακής Πολιτικής και Ισότητας των 

Φύλων του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτριά της 

την Αικατερίνη Γκιούλη. 

30. Διονύσιος Γκούτης, εκπρόσωπος της Ελληνικής Αρχής Γεωλογικών και Μεταλλευτικών Ερευνών (τέως 

ΙΓΜΕ) ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή του τον Δημοσθένη Μάλλιαρη.

31. Βασίλειος Σιαδήμας, εκπρόσωπος της ΜΟΔ Α.Ε. ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή του τον Λουκά 

Αθανασάκη.

32. Ζωή Ιωαννάτου, εκπρόσωπος της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων (ΚΕΜΚΕ) του Υπουργείου 

Οικονομικών ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτριά της τη Φιλομήλα Κρούσταλη. 

33. Χρήστος Παληός, εκπρόσωπος της ΕΡΓΟΣΕ Α.Ε. ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτριά του την Βαρβάρα 

Χρονοπούλου.

34. Παναγιώτης Τερεζάκης, εκπρόσωπος της ΟΣΕ Α.Ε. ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή του τον 

Κωνσταντίνο Μουρουδέλη.

35. Νικόλαος Κουρέτας, εκπρόσωπος της ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε. ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτριά του την 

Σοφία Τσίλικα.

36. Γεώργιος Σπηλιόπουλος, εκπρόσωπος της ΟΑΣΑ Α.Ε. ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτριά του τη 

Φωτεινή Χάμψα.

37. Κωνσταντίνος Κουτσούκος, εκπρόσωπος της Εγνατία Οδός Α.Ε. ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτριά 

του την Αυγερινή Θωμαΐδου. 

38. Δέσποινα Τσούκα, εκπρόσωπος της Υ.Π.Α. ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή της τον Εύδοξο 

Μεγαγιάννη. 

39. Γεώργιος Αγαπάκης, εκπρόσωπος της ΟΑΚ Α.Ε. ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή του τον Μάρκο 

Πετρελάκη.

Γ) Εκπρόσωποι ΕΝΠΕ και ΚΕΔΕ

40. Κωνσταντίνος Αγοραστός, εκπρόσωπος της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας (ΕΝΠΕ) ως τακτικό μέλος, 

με αναπληρωτή του τον Χρήστο Μιχαλάκη.

41. Γεώργιος Παπαναστασίου, εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας (ΚΕΔΕ) ως τακτικό 

μέλος, με αναπληρωτή του τον Κωνσταντίνο Κουκοδήμο.

Δ) Εκπρόσωποι οικονομικών, κοινωνικών εταίρων και Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων

42. Βαρδακαστάνης Ιωάννης, εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων με Αναπηρία 

(ΕΣΑΜΕΑ) ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτριά του την Μαρίλυ Χριστοφή. 



 
ΠΡΟΓΡΑΜ
ΜΑ 
«ΜΕΤΑΦΟ
ΡΕΣ» 
2021-2027

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027 Σελίδα 6 από 8

43. Ιωάννης Γκουτζαμάνης, εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Εργατών Ελλάδας (ΓΣΕΕ) ως 

τακτικό μέλος, με αναπληρωτή του τον Δημήτρη Φούκα.

44. Χρήστος Βασιλάκος, εκπρόσωπος του Συνδέσμου Ελληνικών Βιομηχανιών (ΣΕΒ) ως τακτικό μέλος, με 

αναπληρωτή του τον Ιωάννη Χάμπα.

45. Μαρία Ιωαννίδου, εκπρόσωπος της Οικονομικής και Κοινωνικής Επιτροπής (ΟΚΕ) ως τακτικό μέλος, 

με αναπληρώτριά της την Αφροδίτη Μακρυγιάννη.

46. Γεώργιος Στασινός, εκπρόσωπος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος (ΤΕΕ) ως τακτικό μέλος, με 

αναπληρωτή του τον Χαράλαμπο Τσόγκα.

47. Ευθύμιος Σπυρίδης, εκπρόσωπος του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος (ΓΕΩΤΕΕ) ως τακτικό μέλος, 

με αναπληρωτή του τον Πέτρο Κακούρο.

48. Μιχάλης Ψαρούδης, εκπρόσωπος του Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελλάδος (ΟΕΕ) ως τακτικό μέλος, 

με αναπληρωτή της τον Ιωάννη Δημητρακόπουλο.

49. Χαράλαμπος Τσοκανής, εκπρόσωπος του Δικτύου Φορέων Διαχείρισης Στερεών 

Αποβλήτων,  («Δ.Φο.Δι.Σ.Α.») ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή του τον Γεώργιο Παπαδάκη.

50. Παναγιώτης Σημανδηράκης, εκπρόσωπος της Ένωσης Δημοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης – 

Αποχέτευσης («Ε.Δ.Ε.Υ.Α.») ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή του τον Απόστολο Καλογιάννη.                                                                                                                                                

51. Βασίλειος Κόκκαλης, εκπρόσωπος του Ενιαίου Διαβαθμιδικού Συνδέσμου Νομού Αττικής («Ε.Δ.Σ.Ν.Α») 

ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή του τον Γεωργοδημοσθένης Ζαχαρόπουλος. 

52. Γεώργιος Καλλιαμπέτσος, εκπρόσωπος του Πανελληνίου Δικτύου Οικολογικών Οργανώσεων 

(ΠΑΝ−ΔΟΙΚΟ) ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή του τον Κωνσταντίνο Βολιώτη. 

53. Ολιβιέ Βαρδακούλιας εκπρόσωπος του Παγκοσμίου Ταμείου για τη Φύση (W.W.F.) – ΕΛΛΑΣ ως τακτικό 

μέλος, με αναπληρώτρια του την Θεοδότα Νάντσου.

54. Αριστομένης Καραγεώργης, εκπρόσωπος του Ελληνικού Κέντρου Θαλασσίων Ερευνών ως τακτικό 

μέλος, με αναπληρώτριά του την Χριστίνα Ζέρη.

Ε) Εκπρόσωποι των ενδιάμεσων φορέων που διαχειρίζονται τμήματα του Προγράμματος

55. Νικόλαος Μαμαλούγκας, εκπρόσωπος της ΕΥΔ «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή και Πολιτική 

Προστασία», με αναπληρώτριά του την Κωνσταντίνα Κολοκοτρώνη. 

56. Δημήτριος Δρόσης, εκπρόσωπος της Διαχειριστικής Αρχής του ΠΕΠ Αττικής ως τακτικό μέλος, με 

αναπληρωτή του τον Άγγελο Σπηλιώτη. 

57.  Κωνσταντίνος Λέμας, εκπρόσωπος της Διαχειριστικής Αρχής του ΠΕΠ Στερεάς Ελλάδας ως τακτικό 

μέλος, με αναπληρωτή του τον Ιωάννη Κούτσικο. 

58. Μελπομένη Σαραφίδου, εκπρόσωπος της Διαχειριστικής Αρχής του ΠΕΠ Θεσσαλίας ως τακτικό μέλος, 

με αναπληρώτριά της την Πολυτίμη Γραββάνη. 

59. Αγγελική Ωραιοπούλου, εκπρόσωπος της Διαχειριστικής Αρχής του ΠΕΠ Κεντρικής Μακεδονίας ως 

τακτικό μέλος, με αναπληρωτή της τον Αντώνη Κρυσταλλίδη. 

60. Βασίλειος Πιτσινίγκος, εκπρόσωπος της Διαχειριστικής Αρχής του ΠΕΠ Ανατολικής Μακεδονίας – 

Θράκης ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή του τον Γεώργιο Βαλασίδη. 

61. Ιωάννης Παπαδόπουλος, εκπρόσωπος της Διαχειριστικής Αρχής του ΠΕΠ Δυτικής Μακεδονίας ως 

τακτικό μέλος, με αναπληρωτή του τον Ιωάννη Παπαϊωάννου. 



 
ΠΡΟΓΡΑΜ
ΜΑ 
«ΜΕΤΑΦΟ
ΡΕΣ» 
2021-2027

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027 Σελίδα 7 από 8

62. Ευγενία Παπανικολάου, εκπρόσωπος της Διαχειριστικής Αρχής του ΠΕΠ Ηπείρου ως τακτικό μέλος, με 

αναπληρωτή της τον Νικόλαο Μπαλτογιάννη. 

63. Άλκηστης Σταθοπούλου, εκπρόσωπος της Διαχειριστικής Αρχής του ΠΕΠ Δυτικής Ελλάδας ως τακτικό 

μέλος, με αναπληρωτή της τον Ευάγγελο Γεωργίου.

64. Κωνσταντίνος Ασπιώτης, εκπρόσωπος της Διαχειριστικής Αρχής του ΠΕΠ Ιονίων Νήσων ως τακτικό 

μέλος, με αναπληρώτριά του την Αναστασία Κακαράντζα.

65. Αντώνιος Ψαράκης, εκπρόσωπος της Διαχειριστικής Αρχής του ΠΕΠ Πελοποννήσου ως τακτικό μέλος, 

με αναπληρωτή του τον Φίλιππο Τσιάντη.

66. Μαρία Κασωτάκη, εκπρόσωπος της Διαχειριστικής Αρχής του ΠΕΠ Κρήτης ως τακτικό μέλος, με 

αναπληρωτή της τον Γιάννη Σπηλιωτάκη.

67. Αντώνης Βουτσίνος, εκπρόσωπος της Διαχειριστικής Αρχής του ΠΕΠ Νοτίου Αιγαίου ως τακτικό μέλος, 

με αναπληρωτή του τον Γιάννη Γουλανδρή.

68. Γεώργιος Πλακωτάρης, εκπρόσωπος της Διαχειριστικής Αρχής του ΠΕΠ Βορείου Αιγαίου ως τακτικό 

μέλος, με αναπληρωτή του τον Παναγιώτη Κυριάκου.

69. Ιωάννης Μώραλης εκπρόσωπος του Αυτοτελούς Τμήματος Διαχείρισης Δράσεων ΟΧΕ/ΒΑΑ Δήμου 

Πειραιά με αναπληρώτριά του την Ελένη Ανεζύρη

70. Ανδρέας Παχατουρίδης, εκπρόσωπος της Διεύθυνσης Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης (ΔΕΦΔ) του 

Αναπτυξιακού Συνδέσμου Δυτικής Αθήνας (ΑΣΔΑ) με αναπληρωτή του τον Μόσχο Διαμαντόπουλο.

71. Επαμεινώνδας Μούσιος, εκπρόσωπος του Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης της Εταιρείας Ανάπτυξης 

και Τουριστικής Προβολής Αθηνών (ΕΑΤΑ Αναπτυξιακή Α.Ε. ΟΤΑ) με αναπληρωτή του τον Κωνσταντίνο 

Παπαγιαννόπουλο

ΙΙΙ.  Στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές Μεταφορών, 

Περιβάλλον & Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020 συμμετέχουν χωρίς δικαίωμα ψήφου οι ακόλουθοι:

1. Όλγα Καραβίτη, εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγχου (ΕΔΕΛ) ως 

τακτικό μέλος με αναπληρωτή της τον Χαράλαμπο Αγόρα.

2. Δημοσθένης Αβαρκιώτης, εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας ως τακτικό 

μέλος με αναπληρώτριά του την Μαρία Πατέλου. 

3. Φανή Καραμήτσα, εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων Επενδύσεων ως 

τακτικό μέλος με αναπληρώτριά της την Βασιλική Παππά.

4. Παναγιώτης Θάνου και  Βύρων Καμπαράκης, εκπρόσωποι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

5. Μαριάννα Ναθαναήλ, εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων ως τακτικό 

μέλος 

6. Εκπρόσωποι των Ειδικών Υπηρεσιών της ΕΑΣ.

 ΕΥΣΣΑ: Ιωάννης Δημητρέλος ως τακτικό μέλος με αναπληρώτριά του τη 

Σοφία Πουρνάρα. 

 ΕΥΘΥ: Ανδρέας Κανελλόπουλος ως τακτικό μέλος με αναπληρώτρια του την 

Γεωργία Τσώνη.  

 ΟΠΣ: Ιωάννης Τσοπάνης ως τακτικό μέλος με αναπληρώτριά του την Άννα 

Γιάνναρου.



 
ΠΡΟΓΡΑΜ
ΜΑ 
«ΜΕΤΑΦΟ
ΡΕΣ» 
2021-2027

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027 Σελίδα 8 από 8

7. Σοφία Χατζημαντελή, εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης για το 

«Στρατηγικό Σχέδιο Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ)» 2023-2027 με αναπληρωτή της 

τον Νικόλαο Καραβά.

8. Ευθυμία Γιόκαλα, εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος 

«Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα» 2021-2027 με αναπληρώτριά της την Σοφία 

Λουκμίδου.

9. Ευελπίστη Καραγιάννη, εκπρόσωπος της «Ειδικής Υπηρεσίας INTERREG 2021-2027 με 

αναπληρωτή της τον κ. Κυριάκο Φωτιάδη.

Ο Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης

Προγραμμάτων ΕΤΠΑ & ΤΣ

Γεώργιος Ζερβός


	ADA: AΔA: 6ΞΚΒ46ΜΤΛΡ-ΓΑΜ
	ADA: AΔA: 6ΞΚΒ46ΜΤΛΡ-ΓΑΜ
	ADA: AΔA: 6ΞΚΒ46ΜΤΛΡ-ΓΑΜ
	ADA: AΔA: 6ΞΚΒ46ΜΤΛΡ-ΓΑΜ
	ADA: AΔA: 6ΞΚΒ46ΜΤΛΡ-ΓΑΜ
	ADA: AΔA: 6ΞΚΒ46ΜΤΛΡ-ΓΑΜ
	ADA: AΔA: 6ΞΚΒ46ΜΤΛΡ-ΓΑΜ
	ADA: AΔA: 6ΞΚΒ46ΜΤΛΡ-ΓΑΜ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Αθήνα 17/05/2023

Α. Π.: οικ. ΕΥΔ/ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ 2351/17-05-2023
	AkrivesAntigrafo: 
		2023-05-18T05:48:44+0000
	Not specified


		2023-05-18T05:49:02+0000
	Not specified




